1

梅州市体育局文件

梅市体字〔2021〕2 号

梅州市体育局关于印发《梅州市市级体育协会
评估资助办法》的通知

市级各体育协会：

为进一步贯彻落实《全民健身条例》，完善我市全民健身公

共服务体系，促进我市的群众性体育活动的开展，充分利用各单

项体育协会在群体工作中的桥梁纽带作用，引导、规范各类体育

协会加强内部管理，调动各类体育协会组织体育比赛和开展体育

活动的主动性、积极性，掀起我市全民健身活动新高潮，现将《梅

州市市级体育协会评估资助办法》印发给你们，请各协会积极做

好各项工作，迎接考核。

附件：1.梅州市市级体育协会评估资助办法

2.梅州市市级体育协会工作评估表

梅州市体育局

2021 年 5 月 17 日

MBGS-2021-008

2

附件 1

梅州市市级体育协会评估资助办法

第一条 为进一步完善我市全民健身公共服务体系，促进群

众性体育活动的开展，引导、规范各类体育协会加强内部管理，

调动各类体育协会组织体育比赛和开展体育活动的主动性、积极

性，根据《中华人民共和国体育法》《全民健身条例》《广东省全

民健身条例》等有关法律法规和政策规定，制定本办法。

第二条 本办法所称市级体育协会，是指经市级民政行政部

门注册登记满两年的体育社会团体组织。

第三条 市级体育行政部门负责市级体育协会的评估资助工

作。

第四条 体育协会评估工作遵循公开透明、客观公正、注重

实效、激励先进的原则。

第五条 体育协会评估主要包括机构建设、协会管理、活动

及绩效、综合评价四个方面，具体评估内容和标准见附表。

第六条 体育协会评估采用体育协会自评与市级体育行政部

门考评相结合的方式，并通过现场评估、查阅资料等方法进行。

第七条 体育协会评估每年度组织一次。

第八条 评估步骤与要求：

3

（一）各体育协会按要求对协会年度工作情况自评，撰写自

评报告，填写年度评估情况表（各项数据统计时间为每年的 1 月

1 日至 12 月 31 日）。然后将自评报告、年度评估情况表及相关

材料报送市级体育行政部门。各体育协会应对报送材料的真实性

负责；

（二）市级体育行政部门成立考评组，组织开展对体育协会

进行评估；

（三）市级体育行政部门根据考评组评估情况确认评估结果

并在市级体育行政部门网站公示 10 日；

（四）体育协会对评估结果有异议的，可在评估结果公示期

间向市级体育行政部门提出书面复核申请。市级体育行政部门收

到申请 5 个工作日内进行复核，并将复核结果告知提出异议的体

育协会。

第九条 评估等级与经费资助：

（一）市级体育行政部门根据评估结果，评出年度市级五星

体育协会、四星体育协会、三星体育协会若干名。其中五星体育

协会数量不超过参评协会总数的 20%，四星体育协会不超过参评

协会总数的 30%。

（二）根据各体育协会的评估等级,结合年初预算安排，分

别给予相应资助经费。资助经费用于各体育协会开展全民健身项

4

目支出，不得挪作他用。

第十条 体育协会在举行全民健身赛事活动组织过程中出现

赛风赛纪问题或安全事故造成不良影响的，取消当年度参评资格。

第十一条 在体育协会评估工作中，体育协会提供虚假材料，

或者与评估人员串通作弊，致使评估结果失实的，由市级体育行

政部门取消其评估等级，全额追回已资助的资金，同时取消其下

两年度参评资格。

第十二条 本办法自2021年 5月 17日起施行，有效期5年。

5

附件 2

梅州市市级体育协会工作评估表

体育协会（盖章）：

项目 分
值 内容与评分细则

最
高
分

自
评
分

考
评
分

提供的佐证材料

一、

机

构

建

设

15

1、办公条件：有固定办公地点及协会牌子。 2 相片、租赁合同等证明材料

2、有自建或者租赁的体育场馆（地）。 2 相片、租赁合同等证明材料

2、人员配备：有专职或兼职办事人员。 3 协会工作人员花名册

3、登记备案：按章程如期办理相关换届等事宜。（当年无任何变

更的正常得分）
3 社会组织网 办理事项截图

4、会员管理：协会会员不断壮大。 3 上年度会员名册、本年度会

员名册

5、党建工作：临时党支部开展活动，发挥作用。 2 党委批复文件

二、

协

会

管

理

35

报告

制度

1、主办、承办市级或市级以上比赛及活动或组队参加上

级比赛、裁判员培训、出国、出访等上报群体科。
2 邮箱报告截图

2、每年按时报送计划、总结及有关材料。 3 邮箱报告截图

会议

制度

1、每年召开理事会或常务理事（委员）会 2次（包括年

终总结、表彰）。每年至少召开一次会员大会。
3 会议通知、会议纪要、会议

签到表、图片

2、积极参加市体育局及体育总会召开的会议、活动。 3 参会报名表、参加活动相片

培训

制度

1、积极组织举办业务培训班。 2 培训通知、培训图片

2、积极参加市级业务培训。 2 参培报名表、参加培训相片

年检

制度
按时参加年检工作，年检报告合格。 3 社会组织网 报告公示截图

信息

制度

1、建立协会公众号或者协会网站，有专人负责发布、更

新协会各项信息。
2 公众号或者网站截图，专人

负责名单

2、积极向宣传媒体投稿，一篇 1分，加满为止。 5 电子截图或者报刊复印件等

财务

制度

1. 独立设立账户，有专职或兼职财务工作人员。 2 开户许可证、专或兼职人员

名单（附会计上岗证）

2. 有制定财务制度，并严格执行相关财务制度，独立做

账、建账，账目清楚，经费来源合法，使用合理。
2 提供《相关财务制度》，财

务制度出台的会议纪要

3. 每年进行一次财务审计。 2 提供当年度的《财务审计报

告》

文档 1.有指定的收发员，按时办理政府相关职能部门下发的文 2 提供各项《管理制度》、法

人证书及收发员、档案管理

6

说明: 1. 请各体育协会认真如实填写；

2. 考核评估后，将颁发星级证书并给予一定经费补助。

管理

制度

件。 员、印章管理员名单

2.有指定的文件档案管理人员，协会各项档案齐全、规范。 1

2.有法人证书及印章保管制度。 1

三、

协

会

活

动

及

绩

效

40

常规

活动

1、主办、承办市级及市级以下赛事活动培训，每次 2分，

加满为止。
4 比赛活动培训文件通知、方

案、开展的图文

2、承办省级以上赛事活动及培训，每次 3分，加满为止。 6 比赛活动培训文件通知、方

案、开展的图文

3、组织参加跨区域交流活动，每次 1分，加满为止。 3 交流赛事活动的文件通知或

者函件、交流的图文

4、组织参加省级比赛，每次 2分，加满为止。 4 参加比赛的文件通知、报名

表，相片

5、组织参加国家级以上比赛，每次 3分，加满为止。 6 参加比赛的文件通知、报名

表，相片

绩效

1、代表梅州市参加省级比赛，获得前 3名或一等奖名次，

每次加 2分；获得第 4-6 名或二等奖名次的，每次加 1分
（各项累计加分不得超过 4分）。

4
参加比赛的文件通知、报名

表，获得奖项的证书复印件

或者相片

2、代表梅州市参加国家级以上比赛，获得前 3名或一等

奖名次，每次加 3分；获得第 4-6名或二等奖名次的，每

次加 2分（各项累计加分不得超过 6分）。

6
参加比赛的文件通知、报名

表，获得奖项的证书复印件

或者相片

3、协会靠自身资源培养人才，输送人才或者级别晋升到

省一级（含运动员、教练员、裁判员、社会体育指导员，

输送或晋升 1人加 1分，加满为止）。

3 文件通知、网站公示或者晋

级的证书复印件

安全

生产

主办、承办全年赛事、活动及培训等无出现安全事故；无

行政处罚记录。
4 社会组织网 行政处罚截图

四、

综

合

评

价

10
考评组视各体育协会的社会效应和贡献，进行评分。

（此项各体育协会不需进行自评）
10

合 计

7

公开方式：主动公开

抄送：市政府张晨副市长，黄伟华副秘书长，市民政局，各县（市、区）

体育行政部门。

梅州市体育局办公室 2021 年 5月 17 日印发

		2021-05-19T09:14:12+0800
	中国标准时间